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
Vornutzungen und deren mögliche Einflüsse auf die geplante 
Nutzung berücksichtigt wurden. Es wird in dieser Wertermittlung 
somit sachverständigenseits ungeprüft davon ausgegangen, 
dass auf dem Grundstück keine zu berücksichtigenden, wert-
beeinträchtigenden Kontaminationen bzw. Altlasten vorliegen. 
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5.0 Beschreibung der baulichen Anlagen 
 

 

Besonderer Hinweis: Die Beschreibung der baulichen Anlagen beschränkt sich man-
gels möglicher näherer Inaugenscheinnahme des Wohnhauses 
auf die wesentlichen wertbeeinflussenden Merkmale der bauli-
chen Anlagen nach Aktenlage und Feststellungen von außen 
bei der Ortsbesichtigung. 

Wohnhaus Waldstraße 11 

Art des Gebäudes: 1- bis 2-geschossigses Einfamilienhaus mit teilweise freiliegen-
dem Untergeschoss unter ausgebautem Satteldach und Einzel-
garage, angebaut an die Nachbargarage auf dem Grundstück 
Waldstraße 9, sowie überdachter Kfz-Stellplatz (Carport) mit 
angrenzendem ins Erdreich eingeschobenem Kellerraum. Ga-
rage, Carport und Eingangsvorbereich sind durch ein gemein-
sames Satteldach überdacht. 

Anordnung, Zugang: In Mittellage, traufständig, hanglagebedingt erhöht und annä-
hernd parallel und zur Waldstraße angeordnetes Wohnhaus. 
Zugang zum Untergeschoss vom Gehweg nordöstlich der 
Waldstraße über befestigten, überdeckten Vor-/Zugangsbereich 
neben dem überdachten Kfz-Stellplatz, Holzgartentor und Au-
ßentreppenanlage. Klingel mit Türsprechstelle und Briefkasten 
am Mauerpfeiler neben dem Gartentor; Außenleuchte. 

Hauseingang: Im Untergeschoss auf der etwa Südwestseite am Haus gelege-
ner Hauseingang, nach Plandarstellung neben der Schwimm-
halle, überdacht durch darüber liegenden Balkon. 

Nutzung (nach Planeinschrieb) Untergeschoss: Windfang, Diele mit Treppe ins OG(EG), 
Schwimmhalle, Dusche/WC, Keller, Heizungsraum mit ange-
schlossenem Öllagerraum, Geräte-/Hobbyraum, 1 Zimmer. 

Ober(Erd)geschoss: Treppe vom UG/Treppe zum DG, Wohn-
zimmer mit Ausgängen zum Balkon und zur Terrasse, Esszim-
mer mit Küchentheke, Küche mit angeschlossenem Hauswirt-
schaftsraum mit Zugang zum unbeheizten Abstellraum (Anbau), 
Flur, Bad, 1 Zimmer mit Zugang zum Balkon. 

Dachgeschoss: Treppe vom OG/EG, Flur, Abstellraum, 
Bad/WC, 2 Zimmer.  

Baujahr: Wohnhaus nach Aktenlage 1969 (Fertigstellung); 1978 Terras-
senüberdachung und Anbau eines unbeheizten Abstellraumes 
(gartenseitig); 1998 Aufstockung mit Dachausbau; 1999 Gara-
genüberdachung und Erstellung eines Carports sowie eines 
Kellers. Zu durchgeführten Modernisierungsmaßnahmen liegen 
keine Informationen vor. 

Bauliche Struktur: Freistehendes Gebäude, integrierte Vertikalerschließung mittels 
einläufiger Treppen, tlw. mit Teilwendelung. UG als Hangge-
schoss teilweise freiliegend, OG (EG), und DG als voll ausge-
bautes Dachgeschoss. 

Konstruktion: Massiv. 

Wände: Massiv (Mauerwerk). 

Decken: Massiv. 

Treppen: Einläufig, Stahl/Holz; keine weitere Angabe möglich, da keine 
Innenbesichtigung stattfand. 

Dach: Asymmetrisches bzw. einhüftiges Satteldach, an Balkon und 
rückwärtigem Anbau Pultdach, Terrasse unter Satteldach. Nach 
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Aktenlage jeweils auf Holzkonstruktion mit Tonziegeldeckung 
(„Frankfurter Pfannen“) am Wohnhaus (DG) gedämmt. 

Fassade: Verputzt und gestrichen, teilweise (DG) Holzschalung (horizon-
tal angeordnet) gestrichen, nach Angabe im Bauantrag tlw. ge-
dämmt; teilweise Ziermetallgitter an Fenstern. Von außen tlw. 
erkennbare Anstrichmängel bzw. Verschmutzungen an verputz-
ten und holzverschalten Fassadenteilen. 

Energetische Situation: Eine sachgerechte Beurteilung der energetischen Situation ist 
nicht möglich, da kein Energieausweis vorlag.  

Garage: Einzelgarage unter Satteldach, teilweise angebaut an Garage 
Waldstraße 9. Zufahrt von der Waldstraße über Kipptor be-
plankt, ferngesteuert, Holzfenster zum Carport. Wände außen 
verputzt und gestrichen. Teilweise geringe Feuchtigkeitsspuren 
im Sockelbereich. Zur Ausstattung liegen der Sachverständigen 
keine Informationen vor. 

Carport: Überdachter Kfz-Stellplatz unter Satteldach mit sichtbarer Holz-
konstruktion. Bodenbelag Betonplatten (Waschbeton); ge-
schlossene Wände verputzt und gestrichen. Rückwärtig mit 
Holztüre zum Keller, seitlich Gartentor (Grundstückszugang) 
und Müllboxen in Mauereinfassung (Bruchstein). Zufahrt von 
der Waldstraße. 

Außenanlagen: Befestigte Zugangs-/Zufahrtsflächen (Betonplatten, tlw. Natur-
steinpflaster), Außentreppenanlage (Waschbetonstufen), 
Stützmauer und Mauereinfriedung zur Straße (Bruchsteinmau-
ern), in Einfriedung/Mauer integrierte Müllboxen, Gartenflächen 
straßenseitig ziergärtnerisch angelegt, Ver- und Entsorgungslei-
tungen auf dem Grundstück. 

Baulicher Zustand: Außen vermutet allgemein bau- bzw. umbaujahrbezogen 
durchschnittlicher Bauzustand mit Instandhaltungsstau in Teil-
bereichen (Putzfassadenteile). 

 
5.1 Ausstattung und Flächen 

 
Allgemeiner Hinweis: Mangels Innenbesichtigung Beschreibung der Innenausstattung 

nach Aktenlage. 

Heizung: Zum Zeitpunkt der Erstellung des Wohnhauses ölbefeuerte 
hauszentrale Heizungsanlage, abgemauerter Öllagertank (Fas-
sungsvermögen 5.000 Liter), zusätzlich Feststoffkaminofen im 
Wohnzimmer. 

Warmwasserversorgung: Angenommen über Heizungsanlage. 

Sanitäre Installationen: UG: Duschbad mit Dusche, Waschtisch, WC; Schwimmbadan- 

(angenommen nach Plänen) schlüsse. 

EG/OG: Bad mit Badewanne, Waschtisch; Küche vermutlich mit 
Anschlüssen für Spüle; Hauswirtschaftsraum vermutlich mit 
Waschmaschinenanschluss. 

DG: Bad mit Toilette, mangels Darstellung keine weitere Anga-
be möglich. 

Sonstiges: Satellitenantennenanlage. 

Versorgungsleitungen: Keine Angabe möglich. 

Fenster: UG, OG/EG: vermutlich Holzfenster, am Schwimmbad boden-
tief, nähere Ausführung unbekannt; DG Isolierglasfenster im 
Holzrahmen; nach Plandarstellung auf der straßenabgewand-
ten Dachseite Dachflächenfenster. 
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Sonnenschutz: Teilweise Kunststoffrollläden (DG), OG/EG tlw. Holzklappläden, 
ansonsten keine Angabe möglich.  

Türen: Keine Angabe möglich. 

Bodenbeläge: Im UG nach Aktenlage, Linoleum, Zementestrich, Kork, ansons-
ten keine Angabe möglich. 

Wände und Decken: Keine Angabe möglich. 

Möblierung: Keine Angabe möglich. 

Terrasse/Balkon: OG/EG: Terrasse und Balkon überdacht, Balkon mit holzver-
kleideter Brüstung, Terrasse anscheinend teilweise Massivbrüs-
tung, ansonsten keine Angabe möglich. 

Baulicher Zustand: Keine Angabe möglich. 

Flächen: Die nachstehend aufgeführten Flächen wurden aus den erho-
benen Unterlagen ermittelt. Die Wohnflächenberechnung ba-
siert auf der Wohnflächenverordnung (WoFlV) unter Berück-
sichtigung eines Putzabzuges von 3 %, da in den Bauplänen 
Rohbaumaße angegeben sind. 

Die Brutto-Grundfläche des Bewertungsobjektes wurde in An-
lehnung an DIN 277 nach den Vorgaben der Sachwertrichtlinie 
(SW-RL) aus den erhobenen Bauplänen ermittelt. Ein Aufmaß 
vor Ort hat nicht stattgefunden, sodass Abweichungen zu den 
tatsächlichen Flächen nicht ausgeschlossen werden können.  

 

 

Untergeschoss 102,26 m²

87,93 m²

81,16 m²

271,35 m²

-8,14 m²

263,21 m²

12,34 m²

275,55 m²

gerundet 276 m²

9,09 m²

11,20 m²

20,29 m²

gerundet 20 m²

Untergeschoss

Wohnfläche in Anlehnung an WoFlV mit 3% Putzabzug

Balkon, Terrasse OG zu ¼

Nutzfläche Wohnhaus ohne Putzabzug

Summe Nutzfläche

Obergeschoss

Obergeschoss

Dachgeschoss

Summe Wohnfläche

./. 3% Putz
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Zuschnitt: Das Einfamilienhaus verfügt über einen vom abgetreppten Vor-
garten zugänglichen Eingangsbereich im Untergeschoss mit 
angeschlossener Diele (Eingangshalle), über welche die übri-
gen Räumlichkeiten (Zimmer, Sonder- sowie Zubehörräume 
einschließlich Schwimmhalle) auf der Grundrissebene er-
schlossen sind. Die zum Vorgarten orientierten Räume sind 
freiliegend, natürlich belichtet und belüftet. Die rückwärtigen 
Nebenräume liegen im Erdreich an der Außenwand. Die Belich-
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